
 1 

DELIBERA N. 358/12/CONS 

 

 

ARCHIVIAZIONE PER INTERVENUTA OBLAZIONE DEL 

PROCEDIMENTO SANZIONATORIO N. 7/12/ISP AVVIATO NEI 

CONFRONTI DEL SEN. GIUSEPPE CIARRAPICO PER LA VIOLAZIONE 

DELLE NORME DELLA LEGGE 5 AGOSTO 1981, N. 416, VOLTE AD 

ASSICURARE LA TRASPARENZA DELLA PROPRIETÀ E DELLE 

CONNESSE DISPOSIZIONI REGOLAMENTARI IN MATERIA DI OBBLIGHI 

DI COMUNICAZIONE AL REGISTRO DEGLI OPERATORI DI 

COMUNICAZIONE, CONCERNENTI LE SOCIETÀ NUOVA EDITORIALE 

OGGI S.R.L. ED EDITORIALE CIOCIARIA OGGI S.R.L.  

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione del Consiglio del 2 agosto 2012; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 14, della legge 31 luglio 1997, n. 249, 

“Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle 

telecomunicazioni e radiotelevisivo”, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 154/L 

alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 luglio 1997, n. 177;  

 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema penale”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 novembre 1981, n. 

329; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 136/06/CONS del 15 marzo 2006, recante 

“Regolamento in materia di procedure sanzionatorie” e successive modifiche ed 

integrazioni, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 

2006, n. 76; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012 e, in particolare, l’allegato A 

recante il “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 15 giugno 2012, n. 138; 

 

VISTA la delibera n. 506/05/CONS del 21 dicembre 2005, recante “Modifiche ed 

integrazioni al Regolamento di organizzazione e funzionamento”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 14 gennaio 2006, n. 11; 

 



 2 

VISTA la delibera n. 40/06/CONS del 19 gennaio 2006, recante “Integrazione della 

delibera n. 506/05/CONS recante modifiche ed integrazioni al Regolamento di 

organizzazione e funzionamento”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana del 31 gennaio 2006, n. 25; 

 

VISTA la delibera n. 25/07/CONS del 17 gennaio 2007, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello e 

modifiche ed integrazioni al Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana del 22 febbraio 2007, n. 44; 

 

VISTA la delibera n. 56/08/CONS del 23 gennaio 2008, recante “Modifiche ed 

integrazioni al Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 22 

aprile 2008, n. 95; 

 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS del 26 novembre 2008, recante “Regolamento per 

l’organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di comunicazione” e successive 

modifiche ed integrazioni, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
del 31 gennaio 2009, n. 25; 

 

VISTO l’atto del Direttore del Servizio Ispettivo, Registro  e Co.re.com. n. 7/12/ISP del 

24 aprile 2012, notificato in data 30 aprile 2012, con il quale - sulla base dell’attività di 

polizia giudiziaria, delegata al Nucleo Speciale Polizia Valutaria della Guardia di 

Finanza dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Roma ed i cui esiti sono 

stati trasmessi, il 12 marzo 2012, dal Nucleo Speciale per la Radiodiffusione e 

l’Editoria della Guardia di Finanza operante presso l’Autorità - veniva contestata al 

Sen. Giuseppe Ciarrapico - C.F. CRRGPP34A28H501D - residente in Villa Santa Lucia 

(FR), Via Aurelio Ceresa, n. 1, la violazione dell’obbligo di comunicare al Registro 

degli operatori di comunicazione le situazioni di controllo - protrattasi senza soluzione 

di continuità almeno dall’anno 2004 al 24 aprile 2012 (data di adozione dell’atto di 

contestazione), relativamente alla società Nuova Editoriale Oggi s.r.l., ed almeno 

dall’anno 2004 al 21 luglio 2010 (data in cui è stato dichiarato il fallimento 

dell’impresa editrice), per la società Editoriale Ciociaria Oggi s.r.l., rispettivamente 

editrici delle testate “Editoriale Oggi” e “Nuovo Oggi (Molise)” - obbligo previsto 

dall’art. 1, comma 8, della legge 5 agosto 1981, n. 416, e dall’art. 8, comma 1, 

dell’allegato A alla delibera n. 666/08/CONS e s.m.i. (di seguito, “il Regolamento”), 

nonché dall’art. 21, comma 1, dell’allegato A alla delibera n. 236/01/CONS (di seguito, 

“il Regolamento previgente”); 

 

VISTA la nota con la quale, il 27 giugno 2012, è stata depositata, presso la sede di 

Napoli dell’Autorità, la ricevuta del bollettino intestato alla Tesoreria Provinciale dello 

Stato di Roma, attestante il pagamento, in data 26 giugno 2012, della sanzione in 



 3 

misura ridotta pari ad euro 2.064,00 (duemilasessantaquattro,00), determinata ai sensi 

dell’articolo 16 della legge 24 novembre 1981, n. 689, così come previsto nell’atto di 

contestazione suindicato; 

 

RITENUTO, pertanto, non doversi dare ulteriore corso al procedimento in epigrafe per 

intervenuta oblazione; 

 

VISTA la proposta del Servizio Ispettivo, Registro e Co.re.com.; 

 

SENTITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi dell’art. 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

l’archiviazione per intervenuta oblazione, ai sensi dell’art. 16 della legge 24 novembre 

1981, n. 689, del procedimento sanzionatorio n. 7/12/ISP, avviato nei confronti del Sen. 

Giuseppe Ciarrapico per la violazione delle norme di cui all’art. 1, comma 8, della legge 

5 agosto 1981, n. 416, ed all’art. 8, comma 1, del Regolamento, nonché all’art. 21, 

comma 1, del Regolamento previgente, volte ad assicurare la trasparenza della proprietà 

e delle connesse disposizioni regolamentari in materia di obblighi di comunicazione al 

Registro degli operatori di comunicazione, concernenti le società Nuova Editoriale Oggi 

s.r.l. ed Editoriale Ciociaria Oggi s.r.l.. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Autorità ai sensi dell’art. 

11 dell’allegato A alla delibera n. 223/12/CONS. 

 

Roma, 2 agosto 2012 

 

 

                   IL PRESIDENTE 

           Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

        IL COMMISSARIO RELATORE  

       Antonio Martusciello 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

           Roberto Viola 


